⁹⁷ Oltre a quelli richiamati, sullo scorcio degli anni Venti si hanno esempi (pur se meno documentabili) anche in Veneto e Toscana: cfr. A. PADOVANI, *L'Inquisizione del podestà. Disposizioni antiereticali negli statuti cittadini dell'Italia centro-settentrionale nel secolo XIII*, in "Clio", 21 (1985), pp. 346-393 (nello specifico, pp. 361-362); A. PIAZZA, «Affinché ... costituzioni di tal genere siano ovunque osservate». *Gli statuti di Gregorio IX contro gli eretici d'Italia*, in *Scritti in onore di Girolamo Arnaldi*, a cura di A. DEGRANDI – O. GORI – G. PESIRI – A. PIAZZA – R. RINALDI, Roma 2001 (Nuovi Studi Storici, 54), pp. 425-458 (in particolare, pp. 432-433, 438-440). Più in generale, sulla strategia papale contro gli eretici nell'Italia centro-settentrionale nel primo Duecento,

La comparsa di simili formazioni segna un decisivo salto di qualità verso la repressione sistematica dell'eresia⁹⁸ e, in quanto tale, non poteva essere trascurata da Rolando nella sua prospettiva di lotta salvifica contro la devianza. Adirittura questi nuovi gruppi di recente formazione (*modo*) sono già parte integrante della Chiesa intesa quale corpo mistico di Cristo. Riprendendo a questo punto le due speculari fisionomie di *corpus Christi* e *corpus diaboli*, il frate, in antitesi rispetto al naso di Satana, costituito dagli eretici più scaltri⁹⁹, così individua le narici della Chiesa:

«Modo Ecclesia suas habet nares et quasi venaticos canes, qui scrutentur hereticos ut capiant et victos perducant ad tribunalia potestatum, sicut dignissimum est»¹⁰⁰.

L'immagine si inserisce in un contesto ribaltato, dove gli stessi cani da caccia, ad eccezione del passo citato, impersonificano invece i persecutori degli eletti al tempo dell'Anticristo¹⁰¹: la cattura degli

cfr. H. G. WALTHER, *Ziele und Mittel päpstlicher Ketzerpolitik in der Lombardei und im Kirchenstaat 1184-1252*, in *Die Anfänge der Inquisition im Mittelalter*, P. SEGL (hg.), Köln 1993 (Bayreuther Historische Kolloquien, 7), pp. 103-130.

⁹⁸ Quando Rolando scrive il commento esegetico è ancora vivissima nella memoria la crociata contro gli Albigesi. A questo ricorso estremo si era tuttavia sommata una nuova campagna antiereticale in *Lombardia*, tanto da far maturare nel teologo la consapevolezza di come la lotta armata fosse da considerare una strada obbligata nei confronti degli eterodossi e dei loro sostenitori. Si veda, ad esempio, il seguente passo: «Dicuntur credentes hereticorum lamine ferree, quia in terris ubi sunt, propter hoc, quia impios hereticos defendunt, bella concitant. Quia non est pax impiis, dicit Dominus (Isa 48,22). Quis enim dubitat ferrea armamenta contra Lombardos esse concitata propter hereticorum pravitatem et faventium eis? Ipsi enim pacem a se repellunt [...] Quomodo ergo sine bello erunt? Inquit Dominus: *in me habebitis pacem et in mundo presuram* (Io 16,33). Et Ysaïas: *utinam attendisses ad mandata mea, utique fuisset quasi flumen pax tua* (Isa 48,18). Et Baruch: *nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace super terra* (Ba 3,13). *In via*: enim hoc est in Christo, qui est via veritatis et vita; et qui dicit: *nemo venit ad Patrem, nisi per me* (Io 14,6). Et ideo est via Dei patris, quia per eum ad patrem itur. Ergo, qui viam Dei derelinquunt, in guerra necesse est angustiari. Et in terra Albiensium quantas [per quantus] sit gladius concitatus scimus» (P, c. 172ra).

⁹⁹ «Nares [...] diaboli sunt astuti heretici» (P, c. 174vb).

¹⁰⁰ P, c. 178ra. Cfr., per il contesto in cui sono inserite le parole di Rolando, il passo citato qui alla nota 102.

¹⁰¹ «Mistica ergo sunt ista *de naribus eius procedit fumus* (Iob 41,11). Nares autem Leviathan sunt per quas egreditur sternuatatio eius; dictum namque superius est: *sternutatio eius splendor ignis* (Iob 41,9). Quod autem sternutatio Leviathan admodicum perdurabit, ostendit [...] quod dicit: *de naribus eius fumus egreditur*. Fumus enim cito ascendit et cito desinit: tunc ita persecutio Leviathan per Antichristum futura. Cito ascendet et cito desinet esse, secundum quod Dominus

eretici e la consegna ai tribunali podestarili si sarebbero prossimamente capovolta con l'avvento del *filius perditionis* nella cattura dei *sancti* e nella loro consegna al tribunale demoniaco¹⁰².

La provenienza del frate suggerisce con buona probabilità il riferimento dell'azione inquisitoria esercitata dai "segugi della Chiesa" all'Italia, ambito territoriale cui dovrebbe ricollegarsi anche un aneddoto autobiografico relativo alla cattura di diciotto eretici: Rolando aveva dunque esperienza diretta, per avervi preso parte, di simili formazioni¹⁰³. Inoltre il teologo era a conoscenza di analoghe

in Evangelio dicit: *nisi abbreviati essent dies illi, non fieret salva omnis caro, set propter electos breviabuntur* (Mt 24,22). *Consolat ergo nos Dominus de persecutione Antichristi, que erit admodum fumi; et quia cito transibit et quia impios excecabit, ut nemo electorum timeat in illis diebus. Et fortasse duobus modis dies sternutationis Leviathan breviabunt electis: primo quantum ad tempus, quod brevis erit, secundo propter consolationem quam in cordibus in persecutione prestabit electis. Resonabit enim tunc illa vox apostolica in cordibus electorum: hoc leve et momentaneum tribulationis nostre pondus glorie operabitur in nobis* (2Cor 4,17). *Sicut olle succense atque ferventis* (Iob 41,11), quod est dicere persecutio Antichristi admodum fumi fiet ab olla succensa atque fervente. Ab illa inquam olla de qua Ieremias ait: *Quid tu vides Ieremias? Ollam succensam ego video et faciem eius a facie aquilonis* (Ier 1,13). Illa olla Nabucodonosor erat in littera et Leviathan in figura. Et in spalmo [per psalmo]: *Moab est olla spei mee* (Ps 59,10), quia me sperantem in Christo diabolus exurit et excoquit. Omnes enim qui pie volunt vivere in Christo persecutionem patientur. In hac olla, in Ezechiele, pecus excoquitur (Ez 24,3-5), quia ovis que est Ecclesia. Set nonne sufficiebat dicere Domino, olle succense? Ad quid additur ferventis? Si enim succensa est, et fervens. Set hoc geminatum est, quia tunc diabolus Ecclesiam persequetur in corpore et in anima, corpora occidendo vel etiam flagellando, animas autem decipiendo suggestionibus. Vel alio modo in naribus intelliguntur illi, qui sternutationis tempore quasi canes venatici subtiliter scrutabuntur electos in montibus et vallibus, in criptis et faveis [per foveis], quia tunc *scrutabuntur in Ierusalem in lucernis* (Soph 1,12), quia tunc in sollicitudinibus herrabunt sancti. Et tunc abscondentur in spelunchis et cavernis terre» (P, c. 177vb). Sulla persecuzione dell'Anticristo nei confronti degli *electi*, cfr. anche c. 177rb-va.